**Vers. 10.** Qui (Deus) de tantis periculis nos eripuit, — Graecus, ex τακτάρῳ θάρατο, ex fali tantaque morte, id est, mortis periculis tam patentibus et evidenteribus. Ita Theophylactus. Ambrosius legit, de tantis mortibus.

Est hebraismus. ut brevi ηνδι mavet, id est mor-

tem, vocant ingentia discrimina, vehementissimas afflictiones, luctas et agones morti proximos, pericula mortis, pericula vocant.

**Ita Chrysostomus. Sie Psalm. xvii., vers. 5 et 6:**

« Circumdecederunt me dolores mortis et inferni, preoccupaverunt me laquei mortis. » El Paulus, II Cor. xi., 23, ait se fuisse in mortibus, id est mortis periculis frequenter.

**41. UT EX MULTRUM PERSONIS FACIERTUM.** — Ita Ver. 19 legunt multa Biblia. Primus asserit: ero ita legit, ut ex multrum comitatu personorum (videlicet infanticium, juvenum, senum) pro eo quod vobis donati sumus, Domine gratias referatur; sed corrige cum Gracis, ut ex multrorum personis; vel, ut gracie, οὐ πολὺς πρόσων, ex multis personis, id est ut multe persone gratias agant Deo pro dono in nos collato: Graecum enim πρόσων, et faciem et personam significat; hic magis personam. Ambrosius legit, ex multrorum facie, id est, ut multe facies et ora multa Deo gratias agant, q. d. Ut per multos in magna hominum frequentia publice agantur gratiae Deo pro liberato et recepto Paulo, communis omnium parente et apostolo.

**Eius quæ in nobis est donations.** — Refer ad gratias agantur, scilicet donationis, id est, ut Vatablus, pro domo in nos collato gratias agantur per multos pro nobis. Sicut enim sunt creationis, redemptionis, justificationis, educationis, promotionis, et quorundam beneficiorum gratiae, que pro qualibet beneficio beneficiari ex gratitudine sunt debite: ita et donationes sunt gratiae, que pro donatione, sive dono liberationis, vel cuiuslibet rei alterius donanti agende et referenda sunt.

**12. NAM GLORIA NOSTRA HEC EST, TESTIMONIUM CON-** SCIENTIAE NOSTRÆ. — Vocabula nam dat causam precedentem, cur scilicet Corinthi pro Pauli liberatione Deo gratias agere, pro eoque orare debent. Causa huc est, quod sicut sit corum apostoli, qui sincere, magnaque gratia et efficacia eius evangelizavit, eosque convertit; atque hujus rei conscientiam tum suam, tum ipsorum in testem vocat.

Nota huc, quanta sit vis et quies bona conscientiae. Nullum theatrum, inquit Cicero in Tusculanis, virtuti conscientia maius est. Et invenialis, Satyr. 43:

Haec est summa boni, mens quae sibi conscientia recti est.

Atque S. Augustinus, lib. *Contra Secundum Manichaeum*, cap. 4, tom. VI: « Senti, inquit, de Augustino quidquid libet, sola me in oculis Dei conscientia non accuset. » Vide de huc re plura I Timoth. 1, 5.

**NON IN SAPIENTIA CARNALI.** — non humana philosophia aut eloquentia predicatori, sed gratia, zelo, efficacia ac spiritu divino (1).

(1) Vers. 13: a Quam quæ legistis, b in priori coll.

**14. GLORIA VESTRA SUMUS, SICUT ET VOS NOSTRA** fid est, materia et objectum gloria vestra sumus, sicut vobis nostra estis; ut scilicet gloriemini nobis magnistris, et nos gloriemur vobis tam bonis et morigeris discipulis, quod maxime patebit) IN DE DOMINI, — id est in die iudicii, quo Dominus iudicium exercebit in omnibus.

**Vers. 15.** **Duplicata gratia.** a **Pauli Co-** **ristis** **præstatio** **epistola** **et** **adversaria** **et** **reargrati-** **bus.**

**15. VOLUI VENIRE AD VOS, UT SECUNDAM GRATIAM HABERETIS.** — Vocat secundam gratiam duplex beneficium et geminatum: unum per priorem epistolam, secundum per suum ad eos adventum et presentiam. Ita Theophylactus. Vel prima gratia est primus Pauli adventus Corinthum, quo eum convertit; secunda gratia est secundus eius adventus Corinthum ad eos in fide et gratia confirmans.

**Vers. 16.** **PER VOS TRANSIRE IN MACEDONIAM,** — scilicet obiter, ut iterum ex Macedonia veniret ad vos, diutius vobiscum mansurus et omnia visitaturus: et hoc est quod ait I epist. cap. xvi., vers. 3, se venturum ad eos postquam Macedoniam pertransisset, scilicet venturum ut apud eos moraretur: hic vero ulterius addit se etiam in transitu ad Macedonia vobissem eos salutare. Ita Graeci. Alter Lyranus et D. Thomas haec loca conciliant, sed non satis probabilit. Vide quales gyros, cursus et recursus (quos Lucas in Actis tacet) Evangelii causa solitus sit facere Apostolus, ut dixi in argumento Epistole.

**Vers. 17.** **CUM ERGO HOC (venire scilicet ad vos) VOLU-SEM (per tamen id praesertimum), NUMQUID LEVITATE USUM?** — Præ levitate, graecus est ιαπές, quæ ab ιαπές, id est cervus, deducitur. Nola est enim cervorum levitas et mobilitas, neque ac serpentis astuta, columbe simplicitas, asini tarditas, elephantis gravitas.

Aut que cogito (que delibero, statuo: grecum enim est βούθεια), SECUNDUM CARNEM COGITO? — Id est statuo, humana prudenter et levitate, que ob carnis commoda, lucra, personas nobiliores, imo ob salam nature et ingenii mobilitatem, mutabilitatem et inconstantiam facile consilia mutata. Ita Ambrosius.

Ut APUD ME EST ET NON, — ut in promissis instabilis sim et vanus, ut modo affirmare me ad vos venturum, modo revocem et negem, ut puer facere solent. Ita Anselmus; et affirmantis, cōmōdūt.

mea Epistola: et cognovisti ex conversatione et prædicatore mea apud vos: ita Alioli. Rossmullerus vero: Eamdem animi integritatem, quam in vita mea exprimere solex, etiam in epistolis meis agnoscet. Non opus est mihi occulto et anticipi scribendi genere: non scribo alia, vel diversa ab illis quae animo cogito; sed aperte scribo, ut quibus epistolas legere vel statim intelligere possit, vel post secundum lectionem sit intellecturus. — Verba autem quemque sequuntur, Spero autem quod usque in finem cognoscet, et junguntur ab Alioli, Storri, etc., cum sequentibus, et sensu sit: Spero autem fore, ut perpetuo agniti sit, quemadmodum ex parte ante occursum habets et agnoscere, me vobis ornamento et decorisse.

**18. FIDELIS DEUS, QUA SERMO NOSTER QUI FUIT** Ver. 18. APUD NOS, NON EST IN ILLO EST ET NON, — q. d. Deum veracem testor, vel novit Deus, qui fidelis et verax est testis, me vos docendo non fecellisse, ac proinde nec jam non veniendo ad vos, ut statueram, fallere voluisse.

**Nota:** Concionatori levitas morum et inconstantia cavenda, ne ex ea populus fidei et veritatis, quam praedicat, inconstantiam inferat et redarguat.

**Non est in illo** (sermone qui praecessit) **EST ET NON,** — id est affirmatio et negatio, ut scilicet iustum, et quod promisi, negem.

**19. DEI ENI FILIUS** (q. d. Doctrina et prædictio) **EST ET NON** (id est varia, inconstantia et sibi contraria), sed **EST IN ILLO FUIT.** — q. d. Fuit constantis asseveratio: quia idem semper de Christo affirmavit et docui.

**20. QUORUM ENIM PROMISSIO** (in veteri Testamento de Messia sunt, in illo est, — in Christo constantes et veraces fueru, in eoque impletas sunt.

**Nota:** Apostolum pro Est, est; Non, non, usum paronomasia Hebreorum Ιων. 12 Ιων. 12 καν, καν, εν, εν; vel κο, κο, λο, λο; et sic habet Evangelium Hebreum numeri, Math. v., 47, quod noster interpres vertit: **εἴτε σέρμα** wester Est, est; Non, non. **» Kεν αυτεν,** Triplex cui respondet Graecum οὐ, et Latinum est, significat primo, sic, etiam; secundo, rectum, verum. Ita triplex est ideo usus.

**vers. 20.** **Et inveniens** **επιστολαν** **την ιαπές** **επιστολαν** **την ιαπές**

autem constantes et veraces fueru, in eoque impletas sunt. **Nota:** Apostolum pro Est, est; Non, non, usum paronomasia Hebreorum Ιων. 12 Ιων. 12 καν, καν, εν, εν; vel κο, κο, λο, λο; et sic habet Evangelium Hebreum numeri, Math. v., 47, quod noster interpres vertit: **εἴτε σέρμα** wester Est, est; Non, non. **» Κεν αυτεν,** Triplex cui respondet Graecum οὐ, et Latinum est, significat primo, sic, etiam; secundo, rectum, verum. Ita triplex est ideo usus.

**Aut que cogito** (que delibero, statuo: grecum enim est βούθεια), SECUNDUM CARNEM COGITO? — Id est statuo, humana prudenter et levitate, que ob carnis commoda, lucra, personas nobiliores, imo ob salam nature et ingenii mobilitatem, mutabilitatem et inconstantiam facile consilia mutata. Ita Ambrosius.

**UT IEO ET AMEN,** — supple, dicimus, id est confirmamus, et veras illas fuisse declaramus; Amen enim Hebrei vox est confirmantis. Ita Chrysostomus et Ambrosius. De Amen dixi epist. I, cap. XIV, vers. 16.

Quibus adde, Amen communiter esse adverbium et significare vere, firmiter, fideliter, stabiliter; subinde tamen esse nomen, ut sit idem quod veritas, firmitas, fidelitas, stabilitas. Sic accipitur Isai. LXV, 16: **Ιεραβιτ** in Deo amen, id est veritas, puta, in Deo vero: hoc enim exigit Hebreum regimen genitivi Ιεραβιτοῦ below amen, id est in Deo veritatis, q. d. Tempore Christi, Gentilis quisque non jurabat per Jovem et deos falsos,

uti solebat, sed jam Christianus effectus jurabat per Deum verum, per Christum Christique Evangelia. Sic Deum amen Septuaginta vertunt. Deum verum, *Cor. xi. 5*. Sic Isaías, cap. xxv, vers. 1, vocat cogitationes Dei *fides, Amor, q. d. Cogitationes*, quae sunt amen, hoc est ipsa veritas et firmitas, id est verissima et firmissima. Sic Christus vocatur *amen*, *Apocal. iii. 14*: «Hoc dicit Amen (grace δικαιον, qui est amen, id est stabilis, constans, verus, ipsaque stabilitas, constantia, veritas), testis fidelis et verus, qui est principium creature Dei». Sic *Apocal. cap. viii, 12*, angelus laudantes exclamant Deo: «Amen (id est veritas), benedictio, et claritas, et sapientia, et gratiarum actio, honor, et virtus, et fortitudo Dei nostro (sit in secula seculorum, amen)» id est vero ita sit et fiat; hic enim ultimum. «amen» est adversarium, cum paulo ante fuerit nomen. Sic et hic accipitur: «Per ipsum (Christum) amen (id est veritatem fidelitatem, constantiam) Deo», «supple, damus et tribimus, dicentes: Omnia que Deus de Christo promisit, sunt amen, id est verisimilis, et verissima Deo implita.

AD GLORIAM NOSTRAM. — Noster vertit γένος, jam legunt, διαγόνος, per nos; Amen scilicet dicitur Deo ad gloriam, non nostram, sed Dei (1).

21. QUAUTEM CONFIRMAT NOS. — Putant aliqui hic esse ellipsis et supendum esse: ipse (scilicet Deus qui nos confirmat) impedit executionem promissionis mea, scilicet adventum meum ad vos. Longe melius alii hoc referunt ad id quod proxime precessit, q. d. Per Christum impletarunt promissiones Dei. Qui autem sua potestas et imperio eas adimpleret et præstat, est Deus ipse: Deus enim sicut promisit, ita re ipsa nos confirmat, ungit et signat in Christo. Posset tertio, non male haec referri ad id quod dixit vers. 18: «Sermo noster non fuit Est et Non, sed Est in illo fuit, q. d. Ego in sermone et predicatione aque ac promissis meis non sum variabilis et inconsistens. Deus autem est is qui hanc constantiam mihi præstat, ne quis putet me illam mei viribus et fortitudini arroganter ascribere, cum illam non a me, sed a Deo me habere profitear. Sicut enim Deus est in se et promissis suis «est», id est stabilis præstat, firmus et immutabilis; ita et nos confirmat, ut simus in fide et promissis firmi et stabiles (2).

(1) Ratiocinatio Pauli haec esse videtur: Christus, Filius Dei, ita veritas ipsa est, ut si omnium etiam vel promissionum complementum, adimpliet et veritas: ergo noster de Christo, veritate ipsa, et promissionum Dei complementum, predicatione vera est, nulli mutationi sui contradictione obnoxia.

(2) Commata 39 et 21 Rosemullerus grec. sic verit: Omnes enim voluntates divinas per eum (Christianum proposita) exortatas sunt (eventum suum habuerunt), quae res honoris Dei credit, per nostrum ministerium: qui enipē (διὰ τηρη) nostram ex vestram de religione Christiana persuasione confirmat, est idem ille, qui nos ei inaugurarit, hoc est, Deus.

QUI UNXIT NOS DEUS, QUI ET SIGNAVIT NOS, ET VEN. 51  
BEDIT PIGNUS SPIRITUS IN CORDEIS NOSTRIS. — Hoc et 52  
signaculum, sive sigillum, ait Calvinus, est fidis  
specialis et divina, qua quisque certo sent  
et credit se esse predestinatum: sed hoc sign  
lum incertum est et fallax, et hoc fides mendax  
est, et stulta presumptio. Nam Apostolus, qui ma  
ximam habebat fidem, reprobari timet, *I Cor. ix.*  
27: non ergo fide divina credebat certo se esse  
predestinatum. Unde et passim inculcat, ut om  
nes fideles et sancti sollicite, cum metu et tre  
more suam salutem operarentur: adimit ergo eis  
salutis sua fide et certitudinem.

Addo: nemo certus est talen se fidem divinam  
habere, et semper habiturum; immo multi a fide  
eliam haec Calvinii defecerunt, qui antequam de  
ficerent, putabant et credebant cum Calvinio se  
esse predestinatos.

Dico ergo, *signavit*, id est confirmavit quasi  
sigilli impresso promisesse suis Deus, dando  
juxta eas pignus future hereditatis, scilicet gra  
tiam, qua nos unxit et signavit in filios Dei, dis  
tinguit et tribunibus, dicentes: Omnia que  
Deus de Christo promisit, sunt amen, id est veris  
imma, et verissima Deo implita.

AD GLORIAM NOSTRAM. — Noster vertit γένος, jam  
legunt, διαγόνος, per nos; Amen scilicet dicitur  
Deo ad gloriam, non nostram, sed Dei (1).

21. QUAUTEM CONFIRMAT NOS. — Putant aliqui hic  
esse ellipsis et supendum esse: ipse (scilicet  
Deus qui nos confirmat) impedit executionem  
promissionis mea, scilicet adventum meum ad  
vos. Longe melius alii hoc referunt ad id quod  
proxime precessit, q. d. Per Christum impletarunt  
promissiones Dei. Qui autem sua potestas  
et imperio eas adimpleret et præstat, est Deus ipse:  
Deus enim sicut promisit, ita re ipsa nos con  
firmat, ungit et signat in Christo. Posset tertio,  
non male haec referri ad id quod dixit vers. 18:

«Sermo noster non fuit Est et Non, sed Est in illo  
fuit, q. d. Ego in sermone et predicatione aque  
ac promissis meis non sum variabilis et incon  
sistentis. Deus autem est is qui hanc constantiam  
mihi præstat, ne quis putet me illam mei viribus  
et fortitudini arroganter ascribere, cum illam  
non a me, sed a Deo me habere profitear. Sicut  
enim Deus est in se et promissis suis «est», id est  
stabilis præstat, firmus et immutabilis; ita et  
nos confirmat, ut simus in fide et promissis firmi  
et stabiles (2).

Hic ergo verbis sacramenti Confirmationis

quatuor significat effectus. *Primus* est fides, qua

firmatur in Christo, q. d. Ideo, ut dixi vers. 18

et 19, fides et praedicatione nostra de Christo firma

est et constans, quia ea per sacramentum Con

firmationis roboravit nos et confirmavit Deus in

Christo, id est, per Christum et Christi meritam.

*Secundus* effectus est charitatis et gracie, qua co

piisse unigimus quasi christiane spirituali. Hinc

gratia pro unxit, est γένος, unde deducitur Chris

tina, Christus et Christiani, id est uncti. Hinc S. Au

gustinus, in *Sententias*, num. 342: «Christi, ait,

nomen a christmate, id est ab unctione. Quia ideo omnis Christianus sanctificatur, ut intelligat se non solum sacerdotalis et regis dignitatis esse consortem, sed etiam contra diabolum fieri luctatorem. » *Tertius* fructus est pignus Spiritus, quod est testimonium bonae conscientie, suggestum a Spiritu Sancto, quodque est quasi arrha futura gloria a Spiritu Santo promissa et danda. Quonodo Spiritus Sanctus dicatur pignus, vel, ut grecce est, arrha, dicam *Ephos. i. 14*. *Quartus* fructus est, «signavit», grecce σημανεῖσθαι, id est signavisse, scilicet signo ac sigillo crucis in fronte, et in anima charactere, quo nos obsignavit quasi servos, immo quasi milites et duces suos. Ita Ambrosius, lib. *De his qui mysteriis initiantur*, cap. vii, et Suarez, III part., *Quest. LXXXI*, art. 1 et 4.

23. TESTIMONIUM INVOCATIO IN ANIMAM MEAM. — Ergo licet Christiano jurare, ait Augustinus, *Quest. V inter LXXXII*. Jurari enim haec Apostolus, idque juramento exercitario, q. d. Si mentitur, Deus vindicet punit et damnat animam meam.

QUOD PARCENS VOBIS, NON VENI ULTRA CORINTHUM. — ne scilicet uti cogerer auctoritate Apostolica contra vitia, et delinquentes in vobis; sed parcens vobis abstinebit, ne, cum corrections ad vos veniers, vos contristem. Ita Anselmus, et patet cap. ii, vers. 4. Hic Paulus assignat veram causam mutatae sua promissionis, sive posse positi venientes Corinthum, sive scilicet ipsosmet Corinthios, qui a vita suis, de quibus priori epistola eos admonuerant, needum plane abstinent, mercurantur acris redargui et purificari: sed Apostolus humaniter cum eis agens, hac

tantum absentia sua tacite, atque per hanc epis  
tolam aperte voluit eos offici sui denoue admone  
nare, itaque leniter castigare et emendare.

Discant Prelati non importune semper carpe Preli  
et increpare suorum vita, ne subdit obscures  
canci et callum obducant. Adde, quorundam, in repre  
sentim honestorum et verecundorum, vita  
vitiosam se gerere debent?

ULTRA, — post primam scilicet vicem aut epis  
tolam.

NON QUIA DOMINARUM FIDEI VESTRE, SED ADJU  
TORES SUMVS GAUDI VESTRI. — Est figura, que ab oratoribus correctio dicitur, qua emulit correptionis potestatem jam dictam, q. d. Dixa me parere vobis, nolle me vos punire; ut ita submoto sponte vos ipsi corrigatis; id dixi, non quasi imperiosus sumus, et quidvis pro arbitrio in reli  
gione statuamus, sed ut vos emendemus, itaque correcti gaudeatis et hic et in celo. Correptionis ergo haec non tam correptionis est quam procura  
tio et promotio gaudi vestri. Ita Anselmus.

NAM FIDE STATUS. — Quae per dilectionem ope  
ratur, non per dominium cogitur, » inquit Ansel  
mus, q. d. In fide vestra non habeo quod corri  
gam, sed tantum in moribus, quos, quia fideles  
estis, non imperiosus redargiam, sed leni moni  
tione hac epistola reformabo, ut leniter emendati  
meum una omnes gaudeatis: quia enim vere  
fideles estis, hinc non dubito vos statim meis  
monitis obsequentes fore.

## CAPUT SECUNDUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, assent se ad eos non venisse, ne tam sibi quam illis esset occasio tristitia.

Secondo, vers. 6, hortatur ut fornicarium a se excommunicatum epist. I, cap. v, jam penitentem in gra  
tiam recipiat, eumque vers. 10, ab excommunicatione et penitentia absolvit.

Tertio, vers. 14, docet ut ubique bonum Christi odorem spargere, eumque bonis et fidelibus esse ad vitam,  
malis et incredulis ad mortem.

1. Statui autem hoc ipsum apud me, ne iterum in tristitia venirem ad vos. 2. Si enim  
ego contristio vos, et quis est qui me latifiet, nisi qui contristatur ex me? 3. Et hoc  
ipsum scripsi vobis, ut non cum venero, tristitiam super tristitiam habeam, de quibus  
portuerat me gaudere: confidens in omnibus vobis, quia meum gaudium, omnium ves  
trum est. 4. Nam ex multa tribulatione, et angustia cordis scripsi vobis per multis lacry  
mas: non ut contristemini, sed ut sciatis, quam charitatem habeam abundantius in vobis.  
5. Si quis autem contristavit, non me contristavit: sed ex parte, ut non onerem omnes  
vos. 6. Sufficit illi, qui ejusmodi est, objurgatio haec quae fit a pluribus: 7. ita ut e con  
trario magis donet, et consolemini, ne forte abundantiori tristitia absorbeatur qui ejus.

modi est. 8. Propter quod obsecro vos, ut confirmetis in illum charitatem. 9. Ideo enim et scripsi, ut cognoscam experimentum vestrum, an in omnibus obedientes sitis. 10. Cui autem aliquid donasti, et ego: nam et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi, 11. ut non circuveniamur a Satana: non enim ignoramus cogitationes ejus. 12. Cum venissem autem Troadem propter Evangelium Christi, et ostium mihi aperatum esset in Domino, 13. non habui requiem spiritui meo, eo quod non invenierum Titum fratrem meum; sed valefaciens eis, profectus sum in Macedonia. 14. Deo autem gratias, qui semper triumphat nos in Christo Jesu, et odorem notitia sua manifestat per nos in omni loco: 15. quia Christi bonus odor mortis Deo in iis qui salvi sunt, et in iis qui perirent; 16. alius quidem odor mortis in mortem, alius autem odor vita in vitam. Et ad haec quis tam idoneus? 17. Non enim sumus sicut plurimi, adulterantes verbum Dei, sed ex sinceritate, sed sicut ex Deo, coram Deo, in Christo loquimur.

Vers. 1. 1. STATU AUTEM HOC IPSUM, — scilicet non venire ad vos et parcere vobis vestrisque delictis, ut dixi cap. I, vers. 23.

Vers. 2. 2. SI ENIM EGO CONTRISTO VOS — Hoc est, etsi contristavi vos per epistolam primam objurgationem, tamen cum laetifice vobisum in fornicari et vestra penitentia et tristitia. Nota: *Ts si enim non consule est, sed ἀπέργεται et explicativum.*

ET QUI EST QUIS NE LETIFICET, NISI QUI CONTRISTATUR EX ME? — q. d. Maxime me letificat qui ad meum objurgationem dolet et penitet, scilicet incestuosus ille fornicarius quem excommunicavi, epist. I, cap. v. Ita Ambrosius (1).

Vers. 3. 3. UT NON CUM VENIO, TRISTITIAN SUPER TRISTITIAM HABEAM — q. d. Volui per epistolam praemissam vos cogere objurgare: *quod mihi valde triste foret.*

CONFIDENS IN OMNIBUS VOBIS, — omnino confusus sum fore, ut quod mihi displiceat intelligeretur, statim tolleretis: quia mea gaudia existimatibus vobis esse communia, et consequenter doloros meos estimatis esse vestros, ut quod mihi displaceat, et vobis displiceat. Hec omnia eo spectant, ut interim Corinthii se preparant per Pauli adventum, sequentem, ne, si videat eos necendum emendatos, tristiter plurimum.

4. QUAM CHARITATEM HABEAM IN VOBIS, — q. d. erga vos.

5. NON ME (scilicet solum) CONTRISTAVIT, — fornicarius, de quo epist. I, cap. v.

SED EX PARTE, — quia mecum multos alios habens contristavit, ait Anselmus, qui cum excommunicatione a me et cetero suo cum objurgatione ejecerunt.

UT NON ONEREM OMNES VOS, — hac infamia et suspitione, quasi putem non esse multos qui doleant propter illum incestum. Prior enim epistola, cap. v, vers. 2, videbat omnes culpasse, quasi consentientes vel dissimilantes illum incusos.

(1) Bernardinus: *Nisi forte is quem merore affoco; seu, nisi vos, a me tristitia affecti, ac proinde nemo,*

tum: *Et vos, ait, inflati estis, et non magis lucutum habuistis?* (2.)<sup>a</sup>

6. SUFFICIETILLI OBJURGATIO HEC, — illa publica Vers. 4. scilicet separatio et confusio, qua a tota Ecclesia ejus est incestuosus. Hinc patet eum post excommunicationem penituisse. Unde laxat et absolvit eum Apostolus hic.

7. ITA UT MAGIS PONETIS, — hoc est condonatis illi incestuoso longiorum hanc suam penitentiam canonicanam, eum ad communionem vestram admittendo, et moras diuturnioris peccata relaxando; de quo plura vers. 40.

8. UT CONFIRMETIS IN ILLUM CHARITATEM, — id Vers. 5. est, ut publico Ecclesia consensu declaratis vos denuo illum pro fratre complecti. Graece enim pro confirmatis, est *παραστάντες*, id est, ut ratum faciatis et decernatis quasi publicis Ecclesia commititis illum restituionem: *παρά* enim sunt comitiis, et stati judiciorum dies. Ita Erasmus et Budaeus.

9. IDEO ET SCRIBI, — scilicet hanc epistolam, ut Vers. 6. confirmatis in illum charitatem, ut precessit (3).

UT COGNOSCAM EXPERIMENTUM, — ut habeam obedientie vestrae experimentum.

10. CUI AUTEM ALIQUID DONASTIS (qui gratiam et remissionem fieri per Titum rogasti), ET EGO, —

(2) Vers. 5. D. Chrysostomus: *Dixi ex parte, non quod vos minorem inde merorem accepistis, quam ego; sed ne illum qui stuprum perpetravist, minus onerem. Ut indulgentiam cum eo agerem, dixi ex parte, Bernardinus: Si quis contristavit, non me solum contristavit, sed eum vos omnes ex parte, id est, saltum aliquantum, ita ut vos non ascensio, quasi celiōt conscienties Rossmullerus: Si quis (nempe incestuosus ille) tristitia auctor existit, non tan me, quam patios quoammodo, ne quid gravius dicam, vos omnes merore officit.*  
(3) Alii versus 9 et 40 sic interpretantur: *Scripti, priuscum epistolam, ut experverit an molli per omnia obedientiam sit et testitatur. Si cui quid condonatus, et ego illud vacuu habeo; nam quicquid ego condonatus, si aliquid condonasse dicendum sum, id condonavi propter vos, id est, testificandi in vos favoris melius causa, approbante Christo: quasi Paulus cogitasset, propendere Corinthiorum animos ad remittendam aliquam eorum peccata partem, postquam ille incestus reus per mentes aliquot communione carcerata.*

scilicet donari illi et condonari rogo: ita Theodoretus, et colligunt ex cap. vii, vers. 7. Vide Can. 36. Graece est, *ὁ δι τὸ ξυρῆσθαι καὶ τὸ cui donatis, et ego, scilicet dono: nam condonationem hanc nocendū fuisse factam patet vers. 7, ubi eam fieri imperat, q. d. Sic ut congregatis vobis et meo spiritu, illum excommunicavi, epist. I, cap. v: sic nunc me vobis adjungo, ut quod me horlane ei condonabis, et ego condono.*

Nota contra Lutherum, hoc scribi Ecclesiae praefectis, vel potius ipsi Ecclesiae, non ut per omnes, etiam laicos, sed ut per Praelatos hanc potestatem absolventi exerceat; ita tamen ex quadam humilitate velit laicos hunc absolutum cooperari, et suo consensu, voto, desiderio, precibus, commiseratione, convictu quodammodo etiam ipsos condonare hoc scandalum sibi et Ecclesiae sua datum, illiusque justam penam sive penitentiam canonicanam. Vide dicta epist. I, cap. v, vers. 4.

Unde sequitur: *« Nam et ego quod donavi, propter vos in persona Christi. » Ex quo patet Paulum proprie per potestatem et jurisdictionem quasi Christi vicarium condonasse: idque publice in Ecclesia Corinthiorum per Episcopum vel alium Praelatum declarari et promulgari jussisse; Corinthios vero condonasse tantum per preces, consensum et executionem sententiae et absolitionis Pauline.*

Id clare docet hic Chrysostomus: *« Sicut, ait, cum jubaret homines rescurci, non passus est penes illos esse auctoritatem condonandi, dicens: Decree tradere ejusmodi Satana; ac rursus assumpsit eos in consortium, dicens: Congregatis vobis tradere illum, duas res curans, ut et proferre sententia, et ne fieret absque illis, ne videberit hic illos, hoc facta laderet; ac neque solus eam pronuntiat, ne videberetur Apostolus esse praefactus, ipsoque contempnere: itidem et hic facit. »*

EGO QOD DONAVI, SI QUD DONAVI, PROPTER VOS IN PERSONA CHRISTI. — *« Donavi, » id est donatio statui et rogavi, vers. 7, et vero nunc per litteras has, perque harum latorem Titum, vel quem alium, done: vide Can. 36; et est hebraismus, que præteritum ponitur pro presente, « donavi, » id est dono: Hebrei enim carent indicativo, propterea utuluntur.*

Queritur quid donari Apostolus? Respondeo: Absolutionem ab excommunicatione; et simul, immo magis, indulgentiam plenam illius incestus, scilicet remissionem omni penitenti debite. Patet, quia hoc erat vinculum illi injectum, epist. I, cap. v, scilicet excommunicato, et simul pena apostolicae donacionis, id est, testificandi in vos favoris melius causa, approbante Christo: quasi Paulus cogitasset, propendere Corinthiorum animos ad remittendam aliquam eorum peccata partem, postquam ille incestus reus per mentes aliquot communione carcerata.

Secundo, quia donare, id est condonare, et, ut

*Ex his  
litteris Pro  
hunc Pro  
hunc  
Ecclesiastis  
sticas In  
ducentia.*

nam; nam de excommunicatione sola melius dicitur, Absolvo. Ita Ambrosius, id clarus significavit graeca ὁ δι τὸ ξυρῆσθαι, cui aliquam gratiam et indulgentiam prestatis.

Tertio, quia in gratiam et ob zelum Corinthiorum, obque fornicarii contritionem, ponam ejus et confusionem, et, ut ait vers. 6, oblungationem relaxat, ne nimis tristitia desperet, ut patet vers. 6 et 7, et cap. viii, vers. 7 et 11; ergo dat ei indulgentias, et has significat vox *aliquid*, cum ait. « Cui aliquid donasti, et ego, » q. d. Aliquam penam partem, quam ei condonari rogasti, et ego dono et condono.

Quarto, quia non tantum coram Ecclesia, ut vult Calvinus, sed in iudicio divino coram Deo, ei ponam remitti: hoc enim significat *in persona Christi*; quia aliqui non fuisset hic indulgentia, aut misericordia fornicario exhibita: praestat enim hic infamia, et quavis pena corporali puniri, quam ad Dei tribunal et ignem vel inferni vel purgatoria remitti.

Hinc ergo d. Thomas et alii recte docent Apositum et Ecclesiam dare Indulgencias. Sic olim Martyres in carcere detentii lapsos mittabant ad Episcopos, orantes ut penam eis relaxarent, ut patet ex Tertulliano ad *Martyr.*, cap. i, et Cyprianum, epist. 11, 21 et 22; et Concilium Nicenum, cap. xi et xii, concedit ut lapsis pro animi ardore, quo injunctam penam suscipiant, possit Episcopum indulgentiam prestare: vide Baronium, tom. I, pag. 392. Nota, causam dande indulgentiam esse non penitentis desperet. Hinc olim non dabatur indulgentia, nisi bona pars penitentiae esset expedita, idque ne satisfactionis, quia tercia penitentiae est pars, et disciplinae vigor laxaretur: ita S. Cyprianus ad *Martyr.*, lib. III, epist. 6. Et Concilium Tridentinum, sess. XXV, in decreto de indulgentiis, jubet in indulgentia moderationem adhiberi iuxta veterem Ecclesie usum, ne nimis facilitate Ecclesiastica disciplina enervetur.

SI QUD DONAVI, — Modeste extenuat suam liberalitatem. Unde Graecus addunt: *εἰ τὸ ξυρῆσθαι ὅτι καὶ στέφανον, si quid donavi cui donavi, in persona Christi, scilicet hoc feci, et donavi.*

IN PERSONA CHRISTI. — Graece ὁ πρόσωπον, quod primo verti potest, in *facie Christi*, coram Christo; Ita Theodoretus, Vatablus, quod avide arripit Calvinus et Beza, q. d. *Coram Christo*, ex animo, vere et non fucate condono. Secundo, et propriè, πρόσωπον est vera persona, q. d. Condono vice et auctoritate Christi, cuius personam gerit, qui dicit: « Quidquid solvereis super terram, erit solutum et in celo, » inquit Ambrosius, Anselmus, Syrus, Theophylactus et Theodorus. Hinc pulchra et nervosa verit Theophylactus, *εἰ πρόσωπον ὡς Χριστόν*, quod interpres ejus, vel teste Erasmo, recte vertit, *ac si Christus ei donasset*, cum proprio ad verbum sonet, quasi persona existens Christi; ut proxem dicitur regis esse prorex et propersona, qua vice, auctoritate et quasi in persona regis

mandat, sanctit, regit, imperat, absolvit et remittit. Sicut enim Paulus, *epist. I., cap. v, vers. 4,* hunc forniciarium excommunicavit in nomine et virtute Iesu Christi, ut ibidem ait: ita hic sumdem absolvere non potuit, nisi in nomine, virtute et persona Christi, perinde ac damnatus a progre, nonnisi a proroge absolu potest.

**11. UT NON CIRCUMVENTIAMUR A SATANA.** — Ne decipiamur, ne scilicet forniciarius ille ob nimium rigorem a Satana in desperatione impellatur. Grace *ix. p. 127* *protectione*, ne occupemur et usurpemus velut ab injusto possessore. Nam *adversarius* est fraudare, exforquer, occupare quod tuum non est, ut faciat avarii, frenatores et tyranni. Vide Chrysostomum et Theophylactum. Unde Ambrosius verit, *ne possideamus a Satana;* non enim, ait Theophylactus, Satanas ad se pertinetia, sed nostra et que Christi sunt, rapit, cum animas et capit et decipit. Unde pro eo quod sequitur: « Non enim ignoramus cogitationes ejus, » Tertullianus, lib. *De Pudicit., cap. xii.,* legit: « Non enim ignoramus injectiones ejus, » puta ripinas ejus.

**NON ENIM IGNORAMUS COGITATIONES EJUS.** — *ibid. l.* *olim, teste Plutarcho in Lacon.,* Chabrias, et vero: « Optimus est imperator, qui maxime cognitas res habet hostium. » Par modo optimus est dux pariter et miles Christianus, qui optime novit consilia et machinationes hostium, presertim Satanae: ipse enim transfiguratus se in angelum lucis, ut videatur nobis esse amici et angel consilium et suggestio, que est inimici et diabolus. Experimur ne sapio nos suggeri suspicere: *ceteras* miseras, amaritudines animi, iras, tristitia noxias, passimilitates, etc., putamusque nos justa causa et ratione moveri, haecque a nobis provenire, cum proveniant et suggerantur diabolo in nostram perniciem. Quare Christianus in talibus reflectat, an tales suggestiones sint secundum charitatem, humilitatem, patientiam, gratiam et legem Christi; sique videat eis esse contraria, sciat esse diaboli: si dubitet, cum Superior, confessario, aut viro prudente conferat. Longa experientia id didicit et docuit S. Antonius, qui proinde assidue has diaboli cogitationes et technas suis discipulis detegere et explicare, modumque eas dissipandi suggere solebat, ut patet *ex ejus Vita apud S. Athanasi.* Idem septius fecit S. Franciscus, itaque multis et suis a diabolica tentatione liberavit, ut refert S. Bonaventura, lib. I *Vite ejus, cap. xi.*

Ita ergo Satana hic concitat primores Ecclesie Corinthis, ad iram et indignationem in hunc forniciarium, quasi qui primum nitorum sua Ecclesie has tam turpi nota maculasset, ut ei se duros et rigidos præberent; itaque ipse omni consolatione et spe destituerit, animum abjecterit, et desperaret. Hoc Satana consilium videt Paulus, illudque hio discutit, monens ut in gratiam eum recipiant, eique jam penitenti veniam et remissionem indulgent.

**ET ODOREM (famam et suavissimam cognitionem) NOTITIE SUA MANIFESTAT.**

**12. CUM VENISSEM TROADEM, ET OSTIUM (aditus *vers. 12* magnus) MIHI APERTUM ESSET IN DOMINO (in negotio Domini, scilicet ad propagandum ejus Evangelium: ita Anselmus), 13. NON HARUI REQUIESCENS IN SPIRITU MEO (in spiritu, id est in animo meo) SO QUOD NON INVENERIM TITUM, — interpretem meum,**

alii Hieronymus *ad Hedibiam*, qui divinorum sensum meorum majestatem greci eloqui digno explicaret sermonem. Fuit et alia causa cur Paulus *Troade perrexit in Macedoniad accurrendum* *ibid. p. 128* *Paulus Troada iuvat in Macedoniad*: quod scilicet a Tito quem Corinthum submisserat, avebat cognoscere statum Corinthiorum, antequam Corinthum, uti promiserat, rediret. Unde cap. vii, vers. 6, dicit se in Macedonia consolata fuisse in adventu Titi referentis Corinthiorum fletum et desiderium Pauli. Videatur *ibid. Titus 3, 12* *titus renuntiassae Paulo* necdum esse matrum tempus redeundi Corinthum. Unde Paulus *ibid. 12* *sum ad Corinthos distulit, et hanc ad eos premisit epistolam, qua sum ibi ad eos sternere, defectusque Corinthiorum corrigere.*

**14. DEO GRATIAS, QUI SEMPER TRIUMPHAT NOS IN CHRISTO.** — « Triumphat, » id est triumphare facit, vide *Can. 32, ita Ambrosius, Anselmus.* Huc pertinet verso Syri et Theophylaci: « triumphat nos, » id est conspicuus facit et ostendit; triumphus enim dicitur, per medium urbem cum triphae aliisque victory signis progressio imperatoris victori: sic et Deus nos victory et triumphus de diabolo relatis conspicuus quasi triumphare facit; que enim videntur passiones esse et contumelias, sunt gloria et triumphus noster, ait Theophylactus. **Secundo**, idem Anselmus, « triumphat nos Deus, » id est de nobis, vel per nos triumphum agit de domine, *Coloss. ii, 13.* Ita et Greci.

Videatur Apostolus in Macedonia acres persecutions perulisse; unde cap. vii, 5, dicit se ibi omnem tribulationem passum: foris pugnas, intus timores; sed Dei gratia hec omnia supervit cum gloria et triumpho. Pulchro S. Hieronymus, *epist. 130 ad Hedibiam, Quest. XI.* docet Apostolum hic agere gratias Deo, quod dignum se elegerit, in quo ageret triumphum Filii sui in Victoria tot persecutionum et malorum, que subiit in Gentium conversione ad Christum.

« Triumphus enim Dei est, inquit Hieronymus, *passio Martyrum pro Christi nomine, crux eius plus est pars* *vers. 12* *sic Mart. Tyr.* effusio, et inter tormenta letitia. Cum enim quis viderit tantu[m] persecutari stare martyres atque torqueri, et in suis crucifixibus gloriari, odor notitiae Dei disseminatur in Gentes, et subit tacita cogitatio, quod, nisi verum esset Evangelium, nunquam sanguine defenderetur. » Sic ergo triumphat in Apostolis predicatione Evangelii, in qua fides vincit infidelitatem, veritas mendacium, charitas Christi malevolorum odia, patientia cruces omnes, persecutions et mortes.

**ET ODOREM (famam et suavissimam cognitionem) NOTITIE SUA MANIFESTAT.**

**15. CHRISTI BONUS ODOR SUMUS, — bonam Christi torem moliebatur dissipare. Certe de S. Catharina Sonensi virgine accepimus, eam solitam nares oclaudere, cum sibi forte quis obscurior, et veneris criminibus obnoxius occurisset, tam scilicet gravis ei erat etiam ipsorum scelerum odor, Deo id in virgine illa castissima permittente. D. Basilius refert *epist. 173*, ancupes quosdam consuevisse columbarum cicerorum pennas infere odore quodam qui columbis aliis gratissimum sit, quo pellet pelleque in decipulum abducuntur. Ita faciendum Christiano, ut suarum virtutum odore perditos ad Christum abducatur. Et hoc est quod iubet Christus, *Math. v, 16*, cum ait: « Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, gloriantur Patrem vestrum, » ubi alia metaphora gloriam et bonam famam appellat splendorem ex honorum operum luce manentem et productum.**

Præclare S. Bernardus, *serm. 12 in Cant.* : « Paulus, ait, was elections, revera was aromati- cum, was odoriferum, et refutum omni pulvere pigmentario; Christi enim erat bonus odor in omni loco. Multe profecto suavitatis fragrantiam longe lateque spargebat pectus illud, quod sic affecterat sollicitudo omnium Ecclesiasticorum. Vide enim quales species et aromata conservarunt sibi: Quotidie, inquit, morior proper vestram gloriam. Et rursum: « Quis affirmatur, et ego non infirmor? »

Ubi nota **secundo**: Sicut aroma quo magis conteruntur, eo maiorem spirant fragrantiam: ita Christus, Apostoli, Martyres omnes Sancti, qui magis persecutionibus et tribulationibus pressi et quasi contriti fuerunt, eo suavorem virtutis sua sparserunt odorem.

Vide Ambrosium et Anselmum, *vide et Bernardus, serm. 71 in Cant.* de spirituali colore et odore virtutum, *in illud, Ego flos campi, et illum convallium.* **Habent**, inquit, mores colores suis, habent et odores; odorem in fama, colorem in conscientia. Colorem operi suo dat ejus bonitatis et cordis intentio; odorem, modestia et virtus exemplum. Iustus illius est si canendum, sed proximo odoratum: proximo enim famam, nobis debemus et providemus conscientiam. **Huc alludens S. Hieronymus:** « Ea, inquit, debet esse conversatio et vita Pontificis (Pastoris et doctoris), ut omnes motus et gressus, atque universa ejus opera coelestes redoleant gratiam. »

Quin et ita subinde profani scriptores, odoris metaphoram in moribus taxandis utuntur. **Sic Marialis:**

Postume non bene olet, qui bene semper olet:

Insinuans, eum de pudicitia esse suspectum, qui peregrinari semper odore, morbi sui pudendi *vers. 12* *fo-*

(*1*) Alii: « Bonus odor sumus Deo, » id est, munus nostrum propaganda Christi religione Deo gratum et acceptum est, sive, etc.; sicut hostie et thymiamata veteris legis dicebantur offerri Deo in odore suavitatis.

**17. NON ENIM SUMUS SICUT PLURIMI. ADULTERANTES VERBUM DEI.** — Significat vox enim, Paulum cum paucis aliis Apostolis per Dei gratiam idoneum esse ministrum Christi, qui Evangelium. Odorum odore passim disperserat, ut processit, cum plurimi alii sicut Evangelii precones inuidon, malo odoris et famae.

**Nota ad adulterantes.** Adulterat, inquit Salomon, qui se uxori non sue enjungit: adulterat ergo verbum Dei, qui veritatem falsitatem conjungit. **S. Gregorius, lib. XXII Moral., cap. XII:** « Adulterari, inquit, verbum Dei, est aut alter illo sentire quam est, aut ex eo non spirituales fructus, sed adulterios fetus querere laudis humanae. Ex sinceritate vero loqui, est nil in eloquio extra quam oportet, scilicet et auctoris et creatoris gloriam querere. » **Ibid., lib. XVI Moral., cap. XXV:** « Adulter, ait, non prolem, sed voluptatem querunt. Et perversus quisque ac vanatoria serviens, recte adulterare verbum Dei dicitur, quia per sacram eloquium non Deo filios gignere, sed suam scientiam desiderat ostendere. Quem enim libido gloria ad loquendum trahit, voluntati magis quam generatione operam impedit. »

Verum pro adulterantes in Graeco non est *παράτολμοι*, quod proprio machiam et adulterum significat; sed *παράτολμοι*, id est cauponantes, quibus opponit Paulus sinceros et sinceritatem. Cauponantur verbum Dei, qui instar cauponum predicant Evangelium ad questum ex colligendum, illudque referunt ad sua lucra. Noster tamen recte vorit, adulterantes, quia sicut caupones sepe vina aliquaque que vendunt, alii res emmiserunt, viliant et adulterant pro questi: ita et avici pseudoprecones Evangelii, sua lucra miscent Evangelio, itaque Evangelicum predicationem qui para esse debet, purequem referri ad unius Dei gloriam, sua avaritia viliant, contaminant et adulterant, dum ea ad quantum abundantur, uti exposuit S. Gregorius. Sic, « non cauponates bellum, sed belligerantes », niesbat Pyrrhus rex. Capitanei enim ignavi metuentes preuum, illud transactione et prelio redimunt; alii

fidem suam duci datam, urbes et arcas sibi eridas, prelio quasi cauponae, hosti qui cum eis cauponatur, vendunt. **Rursum iudem pseudoprecones**, ut hæc sua **Pseudoprecones** **verbi** **Dei** **sunt** **caupones**, hoc et concionantur placenti principibus aut populo, cuius aures scalpunt, itaque vana et falsa dogmata miscent Evangelio, illudque corrumptunt et adulterant. Videlicet enim Apostolus hic obiter taxare hostes suos pseudopastores, qui christianismum judaismi mixtione adulterabant, quos acriter et ex professo insectaverat cap. x et xi. Unde *xanthocoris*, id est, adulterantes, cap. iv, 2, exponit *διάτολμοις*, id est, dolose tractantes verbum Dei. Hinc otiam hisce dolosis et falsaris, cap. iii seq., opponit se aliquos sinceros Christi Apostolos, de quibus mox hic subdit:

**SED EX SINCERITATE, SED SICUT EX DEO, CORAM DEO, IN CHRISTO LOQUIMUR.** — q. d. Non sum capio, ut pseudopastori, sed sincerus verbi Dei prequo, qui non alia predico quam a Deo didici, quamque ex Dei ore quasi illius legatus accept: quique scio, et assidue memor sum, cogitare me coram Deo stare et predicare, omnia mea ab eo videri, audiiri et notari, ut a me in hora mortis omnium rationem exigat.

**Nota: Tis in Christo idem est quod pro Christo,** ait Hieronymus ad *Habibiam*: vel, de Christo, dare et doctrina Christi, de religione Christiana, q. d. Unius Christi doctrinam et religionem predico, unius Christi honorem et gloriam propagabo specie. Ita Ambrosius et Anselmus.

**Potest secundo, in Christo accipi efficacius pro** in Christi veritate, fidilitate et sinceritate, scilicet locutus et praedicatio. Vide *Can. 25* et *37*. Alter *S. Chrysostomus*: « in Christo, » inquit, id est, per Christum et Christi gratiam.

## CAPUT TERTIUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**Primo**, asserit Paulus se non captare, ne indigere commendatione hominum, uti pseu*δηστοι* *επαγ* *δατ* *zantes* *εμdem* *επαγ* *θabent*: cum fructus sue predicationis se satis commendet. **Secondo**, vers. 6, causam hujus rei assert, quod scilicet Apostoli aliqui ministri novi Testamenti *από* spiritus majori honore et gloria a Deo decorati sint quam Moses, aliqui ministri veteris Testamenti *επί* littera. **Tertio**, vers. 13, docet quod Iudeoi velamen adhuc habeant super cor suum in lectione veteris Testamenti, ut Christum in eo non agnoscant, illum agnaturi, cum velamen hoc in fine mundi per Christum afferetur.

1. Incipimus iterum nosmetipsos commendare, aut numquid egemus (sicut quidam) commendatibus epistolis ad vos, aut ex vobis? 2. Epistola nostra vos estis, scripta in cordibus nostris, quæ securi et legitur ab omnibus hominibus. 3. Manifestati quod epistola estis Christi, ministrata a nobis, et scripta non atramento, sed spiritu Dei vivi: non in

tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus. 4. Fiduciam autem talem habemus per Christum a<sup>r</sup> Deum: 5. non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis; sed sufficientia nostra ex Deo est, 6. qui et idoneos nos fecit ministros novi Testamenti, non littera, sed spiritu: littera enim occidit, spiritus autem vivificat. 7. Quod si ministratio mortis litteri deformata in lapidibus, fuit in gloria, ita ut non possent intendere filii Israhel in faciem Moysi propter gloriam vultus ejus, quæ evacuatur: 8. quomodo non magis ministratio Spiritus erit in gloria? 9. Nam si ministratio damnationis gloria est, multum magis abundant ministerium justitiae in gloria. 10. Nam nec glorificatum est quod claruit in hac parte, propter excellenter gloriam. 11. Si enim quod evacuatur, per gloriam est: multum magis quod manet, in gloria est. 12. Habentes igitur talem spem, multa fiducia utimur: 13. et non sicut Moyses ponebat velamen super faciem suam, ut non intenderent filii Israhel in faciem ejus, quod evacuat, 14. sed obtusi sunt sensus eorum. Usque in hodiernum enim diem id ipsum velamen in lectione veteris Testamenti manet non revealatum (quoniam in Christo evacuat); 15. sed usque in hodiernum diem, cum legitur Moyses, velamen positum est super eos eorum. 16. Cum autem conversus fuerit ad Dominum, auferetur velamen. 17. Dominus autem Spiritus est. Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas. 18. Nos vero omnes, revelata facie gloriam Domini speculantes, in eamdem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tanquam a Domini Spiritu.

**1. INCIPIMUS ITERUM NOSMETIPSOS COMMENDARE.** — Quia in fine precedentis capituli virus erat Apostolus se laudare captareque Corinthiscorum gratiam: hinc suspicionem cenodoxie hie a se amittere.

**NUNQUID EGEMUS COMMENDATIBUS EPISTOLIS AD VOS AUT EX VOBIS?** — « Ex », id est, a vobis scriptis epistolis, quibus apud alios commendatur (1)?

**2. EPISTOLA NOSTRA VOS ESTIS.** — Vos, o Corinthi, mea opera conversi, estis mihi instar epistole commendatissima ab omnibus lecta et intellecta, quam pro mea commendatione exhibeo, quibus volo; sicut enim opus commendat opificem, et sigilli regni signat facti fidem: sic vos quasi epistola commendatissima vobis obligata me commendatis. Omnes enim sciunt qualiter fueritis ante conversionem, scilicet intemperantes, gule, libidini aliquis vita et cupiditatibus adiacti (erat enim Corinthus empiorum celebrissimum, ut omnium mercurium, ita et vitrum). Jam vero vident vos per meam predicationem totos esse mutatos in alios homines, temperantes, castos, mites, humiles, pios, eleemosynarios. Hæc ergo vestra conversio est mea epistola commendatissima, id est, testimonium et commendatio publica mee predicationis apud omnes gentes.

**Rursum: EPISTOLA NOSTRA VOS ESTIS SCRIPTA IN CORIDIUS NOSTRIS,** — q. d. Vos a me conversi estis indelebiliter animo meo inscripti insculptique. Ubi nota: Paulus hanc epistolam his scriptis. **Primo**, in seipsis, cum in Corinthiscorum mente fidei et

(1) Dicit hoc Apostolus, allorum deridens ambitum, ut sit sensus: Non opus est mihi commendatibus litteris, quales ostendunt illi adversari mei et falsi Apostoli ad captandum benevolentiam. Pangi vindictam adversari e Palestina potissimum adventantes: ita Alioth.

spiritum Christi inseruit et inscripsit. **Secundo**, eamdem scriptis et impressis in corde suo per eorum curam et amorem. **Tertio**, vos etiam *estis* *epistola Christi*, quorum scilicet in cordibus, ministerio meo quasi calamo inscriptus est Christus, ipseque Christus in his per me et meam predictionem, sicut fidem, spem, charitatem et reliqua bona inscripti non atramento, sed spiritu dei vivi, id est Spiritu Sancto ejusque affixa et aspiratione, quia spiritum charitatis et virtutum mentibus vestris inseruit. Ita Anselmus et passim Greco et Latini.

**3. SCRIPTA IN TABULIS CORDIS CARNALIBUS.** — Vers. 34 *Greci οὐτέποτε*, id est *carneis*, puta in corde molli, ductili, docili, non in lapide duro, ut lex Moysis. Alludit ad Jeremiam, cap. XXXI, vers. 33. Ita Ambrasius.

**Nota:** Distinguit Apostolus hæc duo *επάγειν* et *επαγγέλλειν*; *επάγειν* vocat *carneum*, constantem carne, *επαγγέλλειν* *naturali carnis conditione* et teneritudine; *επάγειν* vero vocat *carnalem*, qui carnis habet *quoniam* *distinguitur* *επάγειν* *επαγγέλλειν* *vita et corruptelas*, ut Rom. vii, 14: « Ego autem carnalis (*επάγειν*) sum, venundatus sub peccato. » *1 Corinth. iii, 3*: « Cum sit inter nos zelus et contentio, nonne carnales (*επαγγέλλειν*) estis? » Sic alii carnalis vocat desideria. Alii tamen autores hoc non distinguunt. Unde Nazianzenus *τοις Χριστούς* *επάγειν* vocat incarnationem et humanitatem Christi (2).

**4. FIDUCIAM TALEM HABEMUS PER CHRISTUM AD DEUM.** — Pro fiduciam, grece est *πεποθέναι*, quæ est

(2) Vers. 3. Hec Bernardinus: Explicit et quasi corrigit quod superius dixi: Epistola nostra vos estis; q. d. Quia potius estis epistola Christi, nostro ministerio scripta. *Monostatii*, id est, manifestus est per fidem et opera vestra quod estis epistola Christi, etc.

persuasio cum animi confisio et confidentia, qua animus se erigit tenditque in bonum aliquod ardum quod concepit, quasi certo id ipsum conseruans sit. Talis est fiducia qua suggestur Sanctis a Spiritu Sancto ad facienda miracula, vel opera virtutum heroica, quam Deus non tantum patrante, sed etiam in suscipiente miraculum, aliudque Dei domum, quasi congruum dispositionem exigere et primitere, priusque donare et inspirare solet, ut anima per confidentiam hanc se dilatans et ergens, miraculi vel doni illius fiat capax, q. d. Persuasionem hanc et confidentiam, quod scilicet vos sitis epistola nostra scripta spiritu Dei vivi, habemus per gratiam Christi apud Deum, scilicet in Deum sperantes, et certo confidentes, quod ipse, uti optipit, ita perget epistolam hanc spiritu suo perscribere et perficere. Hinc secundo, « fiduciam », id est confidentiam, habemus ab Deum, quia confidenter gloriari in Deo de hoc Dei nostrae epistola, deque ministerio nostri dignitate et fructu pro ministerio Mosis et aliorum Testimoniis ministrorum. Ita Anselmus, et patet ex sequentibus.

5. Non quod sufficiens simus cogitare aliquid a nobis. — « Aliquid », scilicet boni, quod spectet et ordinetur ad fidem, gratiam, meritum et salutem aeternam, ut quis idoneus sit minister novi Testamenti, ut praecesset. Quod si ex se nemo potest cogitare tale aliquid, ergo multo minus operari. Ita Concilium Krausianum, can. 7, et D. Augustinus, *De Prudentia, Sanctorum*, cap. II.

Hinc primo, contra Semipelagianos docet ibidem Augustinus et ex eo Scholasticis, voluntatem credendi, et omne fidei salutisque initium ad desiderium non esse ex libero arbitrio, sed ex gratia præveniente. Unde falso hic Ierazius impingit Scholasticis, quasi hinc doceant nos a nobis principium habere boni, sed infirmum et insufficiens; omnes enim doceunt principium bone et sancte vite, cogitationis, actionis et salutis esse supernaturale, et a Dei gratia oriri, non a natura aut hominibus voluntatum.

Secundo, falso Calvinus ex hoc loco putat in liberis arbitriis nullas esse vires quas exerat in operibus gratie, sed omnem sufficiem, id est omnes vires omnemque conatum et actionem esse gratiae; nam Apostolus tantum ait, liberum arbitrium ex se esse insufficiens, non autem nullas habere vires: sicut ergo homo infirmus debiles habet vires, sed insufficiens, ad ambulandum; sufficiens autem, si quis eas erigit, juvet et sustinet, siue motu et ambulationi det initium et adjumentum: ita et liberum arbitrium ad bona opera ex se debile est et infirmum; sed sufficiens, si a gratia præveniente excitetur, roboretur, adjuvetur.